
 PAG. 1 
Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 119 – PUBLICADO EM 09 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL III - NOVEMBRO DE 2017 

 
 

 LICITAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO – 

REPUBLICAÇÃO 

 

Pregão Presencial N º 092/PMI/2017 

O Município de Içara/SC, torna público 

que o Pregão 092/PMI/2017, julgado 

deserto em 01.11.2017, teve o prazo 

reaberto para o dia 24.11.2017 às 14:00 

horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 

ANEXOS: 

Deverá ser retirado na Prefeitura 

Municipal - Praça Pres. João Goulart, 

120, Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, 

térreo, Içara – SC ou pelo e-mail: 

compras@icara.sc.gov.br 

Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 

ou 3431-3502. 

Içara/SC, 01 de novembro de 2017. 

 

 

ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 

Pregoeira 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE IÇARA 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

088/PMI/2017  

 

O Município de Içara torna público aos 

licitantes e interessados, que revogou 

com fulcro no artigo 49 da Lei 8.666/93 e 

Justificativa de Revogação – licitação 

fracassada, o PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 088/PMI/2017, que tinha como objeto 

a aquisição de Equipamentos de 

Proteção Individual (EPIs) para os 

servidores da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento 

Urbano, nas quantidades, qualidades e 

condições descritas e especificadas no 

edital. 

Içara/SC, 09 de novembro de 2017. 

 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal  

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO – 

REPUBLICAÇÃO 

 

Pregão Presencial N º 102/PMI/2017 

O Município de Içara/SC, torna público 

que o Pregão 102/PMI/2017, julgado 

deserto em 08.11.2017, teve o prazo 

reaberto para o dia 24.11.2017 às 09:00 

horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 

ANEXOS: 

Deverá ser retirado na Prefeitura 

Municipal - Praça Pres. João Goulart, 

120, Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, 

térreo, Içara – SC ou pelo e-mail: 

compras@icara.sc.gov.br 

Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 

ou 3431-3502. 

Içara/SC, 08 de novembro de 2017. 

 

ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 

Pregoeira 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO – 

REPUBLICAÇÃO 

 

Pregão Presencial N º 010/FUNDAI/2017 

O Município de Içara/SC, torna público 

que o Pregão 010/FUNDAI/2017, julgado 

deserto em 08.11.2017, teve o prazo 

reaberto para o dia 23.11.2017 às 14:00 

horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 

ANEXOS: 

Deverá ser retirado na Prefeitura 

Municipal - Praça Pres. João Goulart, 

120, Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, 

térreo, Içara – SC ou pelo e-mail: 

compras@icara.sc.gov.br 

Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 

ou 3431-3502. 

Içara/SC, 08 de novembro de 2017. 

 

ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 

Pregoeira 

 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº.  080/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

080/FMS/2016, que tem como objeto a 

contratação de entidades prestadoras de 

serviços de assistência à saúde para o 

conjunto total de cada grupo de 

PROCEDIMENTOS CLINICOS DE 

FISIOTERAPIA, discriminados na 

“Tabela de Procedimentos, 

Medicamentos, Órteses e Próteses e 

Materiais Especiais (OPM) do Sistema 

Único de Saúde – SUS, que prevê o 

término em 14/11/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 14/11/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

Municipal de Saúde de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 307/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: DOLZAN E DOLZAN 

LTDA 

VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois 

mil reais) 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº. 081/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

081/FMS/2016, que tem como objeto a 

contratação de entidades prestadoras de 

serviços de assistência à saúde para o 

conjunto total de cada grupo de 

PROCEDIMENTOS CLINICOS DE 

FISIOTERAPIA, discriminados na 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL III - NOVEMBRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 2 

“Tabela de Procedimentos, 

Medicamentos, Órteses e Próteses e 

Materiais Especiais (OPM) do Sistema 

Único de Saúde - SUS”, que prevê o 

término em 14/11/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 14/11/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

Municipal de Saúde de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 307/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: CLINIFISIO CLÍNICA 

DE FISIOTERAPIA LTDA ME  

VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois 

mil reais) 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº. 082/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

082/FMS/2016, que tem como objeto a 

Contratação de entidades prestadoras 

de serviços de assistência à saúde para 

o conjunto total de cada grupo de 

exames de diagnóstico em laboratório 

clínico, discriminados na “Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses 

e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 

do Sistema Único de Saúde – SUS”, que 

prevê o término em 14/11/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 

14/11/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 307/2017, favorável 

e com base no inciso II do artigo 57, da 

Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: LABORATÓRIO SÃO 

DONATO LTDA 

VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais) 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº. 083/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

083/FMS/2016, que tem como objeto a 

Contratação de entidades prestadoras 

de serviços de assistência à saúde para 

o conjunto total de cada grupo de 

exames de diagnóstico em laboratório 

clínico, discriminados na “Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses 

e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 

do Sistema Único de Saúde – SUS”, que 

prevê o termino em 14/11/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 

14/11/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 307/2017, favorável 

e com base no inciso II do artigo 57, da 

Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: LABORATÓRIO IÇARA 

LTDA EPP 

VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais) 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº. 084/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

084/FMS/2016, que tem como objeto a 

contratação de entidades prestadoras de 

serviços de assistência à saúde para o 

conjunto total de cada grupo de 

PROCEDIMENTOS CLINICOS DE 

FISIOTERAPIA, discriminados na 

“Tabela de Procedimentos, 

Medicamentos, Órteses e Próteses e 

Materiais Especiais (OPM) do Sistema 

Único de Saúde - SUS”, que prevê o 

termino em 14/11/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 14/11/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

Municipal de Saúde de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 307/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: JANSEN 

FISIOTERAPIA E ESTÉTICA LTDA 

VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 

reais) 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 

CONTRATO Nº. 085/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

085/FMS/2016, que tem como objeto a 

Contratação de entidades prestadoras 

de serviços de assistência à saúde para 

o conjunto total de cada grupo de 

exames de diagnóstico em laboratório 

clínico, discriminados na “Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses 

e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 

do Sistema Único de Saúde – SUS”, que 

prevê o termino em 14/11/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 

14/11/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 307/2017, favorável 

e com base no inciso II do artigo 57, da 

Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: LABORATÓRIO BIO 

PADRÃO LTDA ME 

VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil 

reais). 

________________________________ 

 

TERMO ADITIVO Nº. 02 AO 

CONTRATO Nº. 086/FMS/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

086/FMS/2016, que tem como objeto a 

Contratação de entidades prestadoras 

de serviços de assistência à saúde para 

o conjunto total de cada grupo de 

exames de diagnóstico em laboratório 

clínico, discriminados na “Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses 

e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 

do Sistema Único de Saúde – SUS”, que 

prevê o termino em 14/11/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 

14/11/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 307/2017, favorável 

e com base no inciso II do artigo 57, da 

Lei Nº. 8.666/93. 



 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL III - NOVEMBRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 3 

CONTRATADA: LABORATÓRIO J.C DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E CITOLOGIA 

LTDA 

VALOR: R$ 374.415,85 (Trezentos e 

setenta e quatro mil quatrocentos e 

quinze reais e oitenta e cinco centavos). 

________________________________ 

 

ERRATA 

 

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº. 

008/PMI/2017, publicado na página 2 do 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE IÇARA Nº. 117, de 07 

de novembro de 2017. 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

DETENTORA DA ATA: MARY BOOK 

COMÉRCIO LTDA; 

 

 

LEIA-SE: 

 

CONTRATADA: MARY BOOK 

COMÉRCIO LTDA 

 

________________________________ 

 

ERRATA 

 

ERRATA DA RESCISÃO AMIGÁVEL 

DO CONTRATO Nº. 092/PMI/2012, 

publicado na página 1 do BOLETIM 

ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICIPIO 

DE IÇARA Nº. 116, de 03 de novembro 

de 2017. 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo tem por objeto a 

rescisão amigável, a partir de 

30/10/2017, com base no artigo 78, 

inciso XII e artigo 79, ll da Lei Nº. 

8.666/93 e alterações posteriores, 

referente ao CONTRATO Nº 

092/PMI/2012, que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada 

para execução das obras de 

pavimentação asfáltica lote 02 – para os 

bairros: Cristo Rei, Elizabete, Jaqueline 

e Raichaski. Referente ao Programa 

Pró-Transporte contrato nº 0354764-

13/12. Decorrente do Processo de 

Licitação-Modalidade: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 011/PMI/2012, e em face 

dos motivos elencados no Memorando 

nº 423/2017, emitido pela Gestão de 

Contratos do Município de Içara/SC e 

demais despachos anexos, e 

considerando a decisão proferida no 

processo administrativo nº 003/2017. 

 

 

LEIA-SE: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo tem por objeto a 

rescisão amigável, a partir de 

30/10/2017, com base no artigo 78, 

inciso XII e artigo 79, ll da Lei Nº. 

8.666/93 e alterações posteriores, 

referente ao CONTRATO Nº 

092/PMI/2012, que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada 

para execução das obras de 

pavimentação asfáltica lote 02 – para os 

bairros: Cristo Rei, Elizabete, Jaqueline 

e Raichaski. Referente ao Programa 

Pró-Transporte contrato nº 0354764-

13/12. Decorrente do Processo de 

Licitação-Modalidade: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 011/PMI/2012, e em face 

dos motivos elencados no Memorando 

nº 423/2017, emitido pela Gestão de 

Contratos do Município de Içara/SC e 

demais despachos anexos, e 

considerando a decisão proferida no 

processo administrativo nº 032/2017. 


		2017-11-09T16:30:02-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




